[image: image1.png]¥

¥

TTAPETING, | =
B

[image: image2.png]¥

¥

TTAPETING, | =
B

     Estado da Bahia

                          PROJETO DE LEI DO Nº 04/13
“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA (HORTA NA ESCOLA) NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE ITAPETINGA.”
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPETINGA, ESTADO DA BAHIA.

Faço saber que a Câmara Municipal de Itapetinga, Estado da Bahia, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica autorizado a criação e implantação do programa “Horta na Escola” da Rede Municipal de Ensino Público do Município de Itapetinga, que terá as seguintes finalidades:

I- Ter a horta como um laboratório vivo permitindo na visualização à realização de práticas que facilitam e estimulem o aprendizado;

II- Promover envolvimento e responsabilidade perante a unidade escolar;

III-  Sensibilizar e conscientizar os alunos quanto à importância de não usar agrotóxicos e outros produtos que podem ser prejudiciais à saúde no cultivo de hortaliças. Além de mudar os hábitos alimentares, agregando frutas, verduras e legumes na alimentação do dia a dia;

IV- Incentivar o respeito à Natureza e seus ciclos naturais através do contato direto com a terra, ensinando-os os valores nutricional, terapêutico e funcional dos vegetais na alimentação;

Art. 2° Serão criadas equipes, as quais serão responsáveis por um canteiro.

§ 1º. As equipes serão formadas por indicação do diretor da unidade escolar, com a supervisão dos professores.

§ 2º.Todo, os cuidado com as plantas, solo, qualidade, estética da horta e colheita ficam de responsabilidade das equipes, sob orientação dos professores e da coordenação.

Art. 3° Os menores que receberão instruções no programa “Horta na Escola” serão designados pelas escolas da Rede Pública Municipal, com autorização de seus pais.

Art. 4° O horário de funcionamento das atividades será estabelecido conforme a realidade dos alunos.

Art. 5° Os alimentos cultivados na horta serão destinados ao próprio estabelecimento de ensino, fazendo parte do cardápio da merenda escolar dos alunos.
Art. 6º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a celebrar os convênios que se fizeram necessários à execução desta Lei, especialmente com vistas à aquisição e insumos, além de assistência técnica perante organismos dos Governos Municipal, Estadual e Federal.
Parágrafo Único A assistência técnica poderá ser executada pelos Professores ou estagiários da UESB Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia ou IF Baiano – Instituto Federal Baiano.
Art. 7º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições encontradas.
Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2013.
Jose Roberto Menezes
Vereador
Justificativa
O projeto Horta na Escola tornará um laboratório vivo para diferentes atividades didáticas.  Além disso, o seu preparo oferece várias vantagens para os alunos do ensino fundamental. Dentre elas, proporcionar uma grande variedade de alimentos ricos em proteínas, tornando parte do cardápio da merenda escolar o que levará a promoção da saúde. Esta por sua vez permite que as pessoas adquiram maior controle sobre sua própria qualidade de vida, através da adoção de hábitos saudáveis não somente os alunos, mas também suas famílias que passam a dotar hábitos alimentares saudáveis por conta do aprendizado dos seus filhos nas escolas.
                 O projeto horta escolar tem como objetivo básico, sensibilizar e conscientizar as crianças da necessidade da mudança dos hábitos alimentares, reforçando e enriquecendo a merenda escolar e resgatar o plantio de horta doméstica, colocando o aluno em contato com a terra, permitindo a interatividade da ação educacional na relação direta com o fazer cultural e as relações do aluno com a terra. Pretende-se que este projeto funcione como aliado na perspectiva da prática pedagógica do Programa Horta, com ações que contemplem a Alimentação Escolar, possibilitando a melhoria da qualidade dos cardápios e ao mesmo tempo a mudança de hábitos e gostos alimentares.
Vale ressaltar! O Programa Horta na Escola já é uma realidade em vários municípios do Pais. Na Bahia 98 municípios fazem parte do programa Horta na Escola do governo federal entre as cidades Vitoria da Conquista, brumado e recentemente Jequié. O programa Horta na Escolar é promovido pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE/MEC) do Ministério da Educação, que destina verbas aos municípios brasileiros que aderirem ao programa.

O Autor,

Jose Roberto Menezes
Vereador
Obs: O projeto lei Horta na Escola, Instituída a Semana de Orientação e Prevenção da Gravidez na Adolescência foram aprovados pelo plenário da Câmara e encaminhado para sanção do prefeito Municipal.

A foto do Vereador Jose Roberto com a cesta de hortifluti foi um presente dos alunos e professores da rede municipal pela iniciativa do projeto Horta na Escola.

“este programa horta na escola esta em atividade em 5 escola da rede publica municipal”
Av. Hildelbrando Nogueira, 130- Morumbi, Telefax: (77) 261-2217/2243, Itapetinga – Bahia

CNPJ: 14.786.842/0001-25

_1019802061.bin